
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013

princípios e normas para aplicação do Decreto-Lei nº 667, de 
02 de julho de 1969, Considerando os termos do Memorando n° 
1013/P1-BPOT, de 30 de outubro de 2012; RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27713 JOSÉ RICARDO CORDEIRO, 
em razão de se encontrarem à disposição da Secretaria Nacional 
de Segurança Pública.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488852
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0105/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 91e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985, considerando os termos do Ofício nº 1.175/2012/–
GAB.SEC.SEGUP, de 11 de dezembro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo, os policiais militares a seguir:
I – SUB TEN PM RG 14298 ÉDIMO MAURO COELHO DA COSTA;
II – SUB TEN PM RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA;
III – SUB TEN PM RG 23170 JOÃO BATISTA DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 de setembro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488855
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0163/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no art. 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, c/c os arts. 2º, inciso III, e 4º da Lei Estadual nº 7.551, 
de 14 de setembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, o 3º SGT PM RG 14071 JOSÉ MARIA MACIAS FILHO, em 
razão de encontrar-se à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488859
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0222/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
038/2013- CME/ 1ª Seção, de 28 de janeiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 27348 MARCUS VINICIUS NUNES DA CUNHA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27348 MARCUS VINICIUS 
NUNES DA CUNHA, no BPOT/CME.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488895

PORTARIA: 003/13
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS             SARGENTO PM              5060850

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              300,00
Observação: CONCESSÃO PARA UTILIZAÇÃO DA VERBA EM 
DESPESAS DE PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489060

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVAR, COM BASE NO INCISO II DO ART 57 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 O PRESENTE TA Nº 001/13
Contrato: 3-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TRAV DO CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488773

PORTARIA: 062/2013
Objetivo: Participarem da implementação de gerenciamento do 
Projeto Escola da Vida. Processo: 2013/57888
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema e Abaetetuba/PA - Brasil
Marabá, Santa Izabel, Castanhal, /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5430461/EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR (SUBTEM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 16/01/2013
5430461/EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR (SUBTEM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
5430461/EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR (SUBTEM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 23/01/2013
5430461/EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR (SUBTEM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 29/01/2013
57173347/GLEBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SD) / 2.0 
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 16/01/2013
57173347/GLEBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SD) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
57173347/GLEBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SD) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 23/01/2013
57173347/GLEBE ANDERSON DE SOUZA TELES (SD) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 29/01/2013
54185285/LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS (CAP) / 
2.0 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 16/01/2013
54185285/LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS (CAP) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
54185285/LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS (CAP) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 23/01/2013
54185285/LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS (CAP) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488793

PORTARIA: 021
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56076981/DIEGO REBELO BARROS (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/01/2013 a 13/01/2013
58920181/JOAO BATISTA MENDES DE CAMPOS (TÉCNICO DEFESA 
CIVIL) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 13/01/2013
53981341/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (SUBTEN BM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 13/01/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488813

PORTARIA: 020
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 

e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572185461/BRUNO JOSÉ RODRIGUES DA ALMEIDA (SD BM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 19/12/2012
53981341/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (SUBTEN BM) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 19/12/2012
54261621/ODINEY SIQUEIRA VALENTE (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488941

PORTARIA: 038
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
a fi m de participar do curso “Risco Geológicos e Hidorlógicos na 
Amazônia”
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58171291/FÁBIO CARDOSO DE MORAES (CAP BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488954

PORTARIA: 039
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
a fi m de partcipar da reunião de Coordenares Estaduais de 
Proteção e Defesa Civil do referido Estado.
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (TEN CEL QOBM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488968

PORTARIA: 071
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
a fi m de realizarem ações de preparação das COMDEC’s para 
enfrentamento as enchentes
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50373791/ISAIAS DE SOUZA COSTA (CB BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
58920181/JOAO BATISTA MENDES DE CAMPOS (TÉCNICO) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
52677221/JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA (TEN CEL QOBM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
571890901/JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO (SD BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
53981341/MARCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA (SUBTEN BM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 489182

Contrato: 2-201
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO TIPO AUTO BOMBA TANQUE 
(ABT) 6.000 LITROS/1.000 GPM, PARA ATENDER AO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA).
Valor Total: 46.000,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/02/2014
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0106000000          Federal
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66635-110 - Belém/PAComplemento: KM 7,5
Telefone: 9130755000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


